Plus on a l'esprit de foi en Jésus « habitant en nous-mêmes, nous pénétrant tout entiers et logeant au fond de nos cœurs, comme disait saint Vincent de Paul, plus on garde aisément le recueillement et le silence, le recueillement par le silence. Plus on regarde et plus on écoute Jésus au dedans, moins on a envie de parler et de regarder au dehors ; et par contre, plus on s'adonne avec passion aux choses extérieures, et moins on est porté à la vie intérieure, qui est la vie de Jésus-Christ en nous. Que

(1) *Quicumque est facilis in verbis, velut plenus rimarum, hac atque illac effluens, interiora evacuat sua, et exterioribus passionibus inundatur... Non ergo in tabernaculo loquacis et garruli, sed in viri serii qui sit parcus alloquii, nec sermonis intemperans, et verborum sobrietate temulentiam loquacitatis evitans, caput suum Christus inclinat. (Ibid.)*

celui donc qui a reçu et comme enseveli Jésus dans le sépulcre neuf de son cœur, le garde avec une extrême vigilance; s'il le perdait, tout serait perdu (1). « Pensons à cela, dit saint Jean Chrysostome, et respectons Celui qui habite en nous; c'est le Paraclet, le Consolateur. Craignons, entourons d'honneur Celui dont la substance compénètre notre substance, Celui qui nous est parfaitement uni; c'est le Christ (2). »

**Que l'Oraison est le moyen fondamental  
du recueillement intérieur.**

Le silence est la condition négative du recueillement : sa condition positive, sa source principale, c'est l'*oraison*. Un homme d'oraison ou un homme recueilli, c'est une seule et même chose : aussi l'on peut appliquer à la lettre au recueillement ce que saint Vincent de Paul disait de l'oraison. L'oraison, en effet, n'est que l'exercice destiné à nous établir dans le recueillement; le recueillement, c'est l'état habituel d'oraison; et l'oraison, c'est l'acte, l'exercice quotidien du recueillement.

« L'oraison, dit donc le bon saint Vincent de Paul, est comme l'arrosement de notre âme. Les jardiniers sont soigneux de prendre leur temps pour arroser deux fois par jour leurs plantes durant les chaleurs et les sécheresses de l'été : et ils font prudemment, car, sans cela, leurs plantes mourraient. Mais, avec ce secours, leurs

(1) Quicumque in se humaverit Christum, diligenter eum custodiat; ne eum perdat, neve perfidia sit ingressus. (Id. in Luc., l. X, 142.)

(2) Hæc ergo cogitans, inhabitantem reverere; is enim est Paracletus : time illum, qui tecum complicatus est et tibi adhæret : Christus enim est. (In Ep. I ad Cor. hom. xviii.)